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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 11.06.20 
 

und Antwort des Senats  

Betr.: Abschluss des Haushaltsjahres 2019 

Einleitung für die Fragen: 
Ich frage den Senat: 

Einleitung für die Antworten: 
Die Abschlussbuchungen zum Haushaltsjahr 2019 sind überwiegend zum 31. Mai 2020 
abgeschlossen. Unter anderem stehen noch Haushaltsausgleichsbuchungen und  
Buchungen hinsichtlich der Ergebnisverwendung aus, sie sollen bis Anfang Juli 2020 
abgeschlossen werden. Die Buchungen für das Ermächtigungsübertragsverfahren und 
die globalen Minderkosten sind noch nicht abgeschlossen, nahezu alle Anträge auf  
Ermächtigungsübertragung sind noch in Bearbeitung. Auch bei den Anträgen selbst 
sind noch Änderungen möglich. Über die übertragenen Ermächtigungen und Fehlbe
träge berichtet der Senat nach § 10 Absatz 3 Landeshaushaltsordnung (LHO) mit dem 
Halbjahresbericht 2019.  
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt: 

Frage 1: Wie ist der derzeitige Stand der Abschlussbuchungen zum Haus
haltsjahr 2019? 

Frage 2: Welche Buchungen stehen derzeit noch aus und bis wann sollen 
diese abgeschlossen werden? 

Antwort zu Fragen 1 und 2: 
Siehe Vorbemerkung. 

Pensionsrückstellungen 

Frage 3: Seit wann liegt der für Finanzen zuständigen Behörde das versiche
rungsmathematische Gutachten zur Ermittlung der Pensions- und 
Beihilferückstellungen zum 31.12.2019 vor? 

Frage 4: Was sind die wesentlichen Ergebnisse im Einzelnen und welche  
Bilanzwerte werden zum 31.12.2019 erwartet? 

Frage 5: Welche Berechnungsparameter oder Bewertungsannahmen wurden 
bei der Ermittlung des Rückstellungsbedarfs aus welchen Gründen 
gegenüber dem Vorjahr verändert? 

Frage 6: Wann wird das versicherungsmathematische Gutachten veröffent
licht sowie der Bürgerschaft beziehungsweise dem Haushaltsaus
schuss vorgelegt? 
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Antwort zu Fragen 3 bis 6: 
Das Gutachten zur Ermittlung der Pensions- und Beihilferückstellungen zum 31. De
zember 2019 liegt seit dem 27. Mai 2020 vor und wird im Transparenzportal veröffent
licht. Der Haushaltsausschuss der Bürgerschaft wird mit einem Schreiben des Haus
haltsdirektors zeitnah informiert.  
Insgesamt belaufen sich die Pensionsrückstellungen zum 31. Dezember 2019 auf  
28,5 Milliarden Euro, die Versorgungsbeihilferückstellungen haben ein Volumen von  
5,8 Milliarden Euro. 
Bei den Bewertungsparametern gab es lediglich eine Änderung: Die erwartete Kosten
steigerung der Versorgungsbeihilfen ist von einem durchschnittlichen Prozentsatz der 
vergangenen Jahre auf einen festen Satz fixiert worden. Die Anpassung dient der bes
seren Planbarkeit der Entwicklung der Beihilferückstellungen. Die bisherige Berech
nung basierte auf einem Modell, welches auf der Grundlage von Daten aus der privaten 
Krankenversicherung fußt. Die schwankenden Durchschnittswerte konnten von der 
Freien und Hansestadt Hamburg nicht beeinflusst werden, führten aber bereits bei  
geringen Schwankungen des Prozentsatzes zu spürbaren Anpassungen bei der Höhe 
der Rückstellung.  
Der nunmehr festgeschriebene Satz von 2,75 Prozent ist versicherungsmathematisch 
anerkannt. Er liegt innerhalb der Spanne der in den vergangenen Jahren herangezoge
nen Sätze. Im Vergleich zum Vorjahr (2,73 Prozent) hat sich der Satz nur marginal ver
ändert. 

Globale Minderkosten 

Frage 7: In welchen Einzelplänen konnten beziehungsweise können die 2019 
veranschlagten globalen Minderkosten nicht durch die jeweilige  
Behörde erbracht werden? 

Frage 8: Wie wurden die im Haushaltsplan 2019 vorgesehenen globalen Min
derkosten in den einzelnen Einzelplänen jeweils erbracht? 

Frage 9: Aus welchen einzelnen Kostenermächtigungen welcher Produktgrup
pen wurden die geplanten globalen Minderkosten in den Einzelplänen 
jeweils ausgeglichen? 

Antwort zu Fragen 7, 8 und 9: 
Siehe Vorbemerkung. 

Ermächtigungsüberträge 

Frage 10: In welcher Höhe wurde von den einzelnen Behörden für die jeweiligen 
Einzelpläne jeweils die Übertragung von Kostenermächtigungen auf 
das Haushaltsjahr 2020 beantragt? 

Frage 11: In welcher Höhe wurde von den einzelnen Behörden für die jeweiligen 
Einzelpläne jeweils die Übertragung von Auszahlungsermächtigun
gen für Investitionen und Darlehen auf das Haushaltsjahr 2020 bean
tragt? 

Frage 12: Wie ist der Stand des Verfahrens der Übertragung von Ermächtigun
gen auf das Haushaltsjahr 2020?  

Frage 13: Welche beantragten Überträge wurden von der Finanzbehörde  
bereits genehmigt? Bei welchen Einzelplänen steht die Freigabe der 
Finanzbehörde noch aus? 

Antwort zu Fragen 10 bis 13: 
Zum vorläufigen Stand siehe Anlage 1. Im Übrigen siehe Vorbemerkung. 



 

3 

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/515 

Zentrale Ansätze Einzelplan 9.2 

Frage 14: Welche Sollübertragungen wurden im Haushaltsjahr 2019 aus jeweils 
welchen Produkten der Produktgruppen 283.01 und 283.02 in jeweils 
welcher Höhe zugunsten welcher Produktgruppen in welchen Einzel
plänen vorgenommen? 

Antwort zu Frage 14: 
Die Sollübertragung von Ermächtigungen erfolgt immer zwischen Produktgruppen. Im 
Übrigen siehe Anlage 2. 

Finanzanlagen 

Frage 15: Wie ist der derzeitige Stand der Bewertung der Finanzanlagen für den 
Jahresabschluss 2019? 

Frage 16: Bei welchen Finanzanlagen gibt es im Haushaltsjahr 2019 Abschrei
bungen auf den Wertansatz in jeweils welcher Höhe? 

Frage 17: Bei welchen Finanzanlagen gibt es im Haushaltsjahr 2019 Zuschrei
bungen auf den Wertansatz in jeweils welcher Höhe? 

Frage 18: Bei welchen Finanzanlagen ist das Verfahren zur Bewertung im Jah
resabschluss 2019 noch nicht abgeschlossen? 

Antwort zu Fragen 15 bis 18: 
Siehe Anlage 3. Die Bewertung der Finanzanlagen für den Jahresabschluss 2019 ist 
zum 31. Mai 2020 abgeschlossen worden. 
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Anlage 1



Empfänger-PG Einzelplan EUR

20003 Bürgerschaftskanzlei 1.01 Bürgerschaft -1.400.000,00

20301 Senatsangelegenheiten 1.1 Senat und Personalamt -432.705,71

20302 Rathaus Service 1.1 Senat und Personalamt -47.673,00

20304 IT und Digitalisierung 1.1 Senat und Personalamt -42.856,00

20401 Personalamt 1.1 Senat und Personalamt -186.788,00

20402 ZPD 1.1 Senat und Personalamt -563.663,03

20403 ZAF/ AMD 1.1 Senat und Personalamt -17.767,00

20501 Steuerung und Service (D1) 1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte -767.346,77

20502 PG Zentraler Ansatz Bezirksamt 1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte -129.161,50

20503 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte -333.283,32

20702 Sozialraummanagement (SR) 1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte -1.599.240,14

20803 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.2 Bezirksamt Altona -3.582.527,46

20901 Steuerung und Service (D1) 1.2 Bezirksamt Altona -227.977,68

20903 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.2 Bezirksamt Altona -235.714,29

21102 Sozialraummanagement (SR) 1.2 Bezirksamt Altona -1.377.251,80

21105 Hilfen Betreuungsgesetz 1.2 Bezirksamt Altona -15.065,00

21203 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.2 Bezirksamt Altona -39.334,00

21301 Steuerung und Service 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -205.116,30

21302 Zentraler Ansatz Bezirksamt 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -1.000.000,00

21303 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -465.283,79

21502 Sozialraummanagement (SR) 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -1.792.810,14

21503 Jugend-, Familienhilfe (JA) 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -17.102,99

21603 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.2 Bezirksamt Eimsbüttel -539.334,00

21701 Steuerung und Service (D1) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -374.983,56

21703 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -430.462,31

21704  Bezirksübergreifende IT-Angelegenheiten 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -39.334,00

21801 Einwohner-/Personenst.wesen (EA, ST) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -23.054,00

21901 Soziale Hilfen (GS) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -61.175,00

21902 Sozialraummanagement (SR) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -1.526.212,00

21903 Jugend-, Familienhilfe (JA) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -31.527,00

22003 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -3.084.016,90

22004 Verbrauchersch., Gewerbe, Umwelt (VS) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -7.685,00

22101 Steuerung und Service 1.5 Bezirksamt Wandsbek -360.889,04

22103 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.5 Bezirksamt Wandsbek -564.211,08

22201 Einwohner-/Personst.wesen (ES, ST) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -26.236,00

22202 Hamburg Service 1.5 Bezirksamt Wandsbek -3.552,00

22302 Sozialraummanagement (SR) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -1.792.583,71

22303 Jugend-, Familienhilfe (JA) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -36.747,00

22304 Gesundheit (GA) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -14.766,00

22305 Eingliederungshilfe 1.5 Bezirksamt Wandsbek -3.552,00

22402 Bauaufsicht (WBZ) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -995,00

22403 Management des öffent. Raumes (MR) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -39.334,00

Sender PG 283.01 Zentrale Ansätze I
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22404 Verbrauchersch., Gewerbe, Umwelt (VS) 1.5 Bezirksamt Wandsbek -3.198,00

22501 Steuerung und Service 1.5 Bezirksamt Bergedorf -234.353,33

22502 Zentraler Ansatz Bezirksamt 1.5 Bezirksamt Bergedorf -1.355.919,00

22503 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.5 Bezirksamt Bergedorf -203.184,67

22701 Soziale Hilfen (GS) 1.5 Bezirksamt Bergedorf -70.862,16

22702 Sozialraummanagement (SR) 1.5 Bezirksamt Bergedorf -579.478,69

22703 Jugend-, Familienhilfe (JA) 1.5 Bezirksamt Bergedorf -7.830,00

22704 Gesundheit 1.5 Bezirksamt Bergedorf -5.193,00

22802 Bauaufsicht (WBZ) 1.5 Bezirksamt Bergedorf -2.664,00

22803 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.5 Bezirksamt Bergedorf -157.806,60

22901 Steuerung und Service 1.5 Bezirksamt Harburg -222.325,56

22903 Zentraler Ansatz Bezirksversammlung 1.5 Bezirksamt Harburg -1.476.051,08

23102 Sozialraummanagement (SR) 1.5 Bezirksamt Harburg -114.560,00

23103 Jugend-, Familienhilfe (JA) 1.5 Bezirksamt Harburg -90.190,50

23203 Management des öffentl. Raumes (MR) 1.5 Bezirksamt Harburg -57.334,00

23302 Justizkasse 2 Justizbehörde -21.756.886,62

23801 Steuerung und Service 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -44.260,00

24101 Unterricht i.d.Vor- und Grundschule 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -206.671,00

24102 Sonderpädagog. Unterstzg. U. Beratung 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -8.272,00

24103 Unterricht in der Stadtteilschule 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -164.026,00

24104 Unterricht im Gymnasium 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -27.689,00

24401 Unterricht der JMS 3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung -65.579,00

24602 Grundsatz und Betreuung Hochschulen 3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und 
Gleichstellung -167.253,00

24606 Gleichstellung 3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und 
Gleichstellung -34.839,74

25001 Steuerung und Service 3.3 Behörde für Kultur und Medien -5.049.500,64

25002 Zentraler Ansatz 3.3 Behörde für Kultur und Medien -1.850.000,00

25101 Theater, Museen und Bibliotheken 3.3 Behörde für Kultur und Medien -4.786.000,00

25102 Künste, kult. Leben, Kreativwirtschaft 3.3 Behörde für Kultur und Medien -508.500,00

25104 Staatsarchiv 3.3 Behörde für Kultur und Medien -83.134,00

25105 Elbphilharmonie und Laeiszhalle 3.3 Behörde für Kultur und Medien -7.809.070,71

25201 Steuerung und Service 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -1.480.793,10

25202 PG Zentraler Ansatz 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -1.200.000,00

25303 Wohnungslosenhilfe u. öffentl. Unt. 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -5.674.285,39

25304 Rehabilitat. U. Teilh. Beh. Menschen 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -32.002.000,00

25402 Kinder- und Jugendarbeit 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -21.085,00

25403 Familienförderung 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -9.000.000,00

25404 Erziehungshilfen 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -30.000.000,00

25406 Kindertagesbetreuung 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -15.000.000,00

25502 Arbeitsmarktpolitik 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -1.089.949,00

25503 Integration, Opferschutz, Zivilges. 4 Behörde f. Arbeit, Soziales, Familie u. Integration -1.033.630,00

25601 Steuerung und Service 5 Behörde f. Gesundheit u. Verbraucherschutz -383.206,32

25602 Institut für Hygiene und Umwelt 5 Behörde f. Gesundheit u. Verbraucherschutz -21.168,00

25701 Gesundheit 5 Behörde f. Gesundheit u. Verbraucherschutz -67.306,00

25801 Verbraucherschutz 5 Behörde f. Gesundheit u. Verbraucherschutz -45.339,00

26801 Steuerung und Service 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -6.810,00

26802 Norddt. Zus.arbeit, Marketing, Tourismus 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -4.975.000,00

26902 Infrastruktur 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -44.852.776,00

26904 Zentr.Progr. Verkehr und Straßenwesen 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -1.000.000,00
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27002 Innovation und Cluster 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -2.000.000,00

27005 Hafen 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -2.280.000,00

27103 Agrarwirtschaft 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -9.500,00

27201 Steuerung und Service 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -17.698,00

27202 Katastrophen- und Bevölkerungsschutz 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -41.660,00

27203 Sport 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -1.584.675,00

27207 Bezirkliche Zuweisungen BIS 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -21.446,00

27403 Ausländerangelegenheiten 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -249.686,34

27513 Vollzugsunterstützung und Ausbildung 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -123.209,00

27701 Einsatzdienst Feuerwehr 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -28.408,00

27702 Vorbeugender Brand- und Gefahrenschutz 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -110.034,00

27704 Feuerwehrakademie 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -54.182,00

27705 Zentrale Dienste 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -40.854,00

27706 Technik und Logistik 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -216.263,00

27801 Steuerung und Service 9.1 Finanzbehörde -118.277,00

27901 FHH-weite Dienste 9.1 Finanzbehörde -4.347,53

27902 Haushalt und Aufgabenplanung 9.1 Finanzbehörde -223.476,00

27909 Projekt KUZ 9.1 Finanzbehörde -5.772.743,35
28001 Landesbetrieb Immobilienmanagement und 
Grundvermögen 9.1 Finanzbehörde -170.000,00

28004 Landesbetrieb Schulbau Hamburg 9.1 Finanzbehörde -7.896,00

28102 Finanzämter 9.1 Finanzbehörde -904.912,85

28103 Nordd. Akademie f. Finanzen und Steuerr. 9.1 Finanzbehörde -24.368,00

28204 Deckungskredite, Schuldenmanagement 9.2 Allgemeine Finanzwirtschaft -35.337.129,94

28303 Zentrale IT Mittel 9.2 Allgemeine Finanzwirtschaft -30.000.000,00

28306 Versorgung 9.2 Allgemeine Finanzwirtschaft -249.423.344,83

28611 Verwaltung, Recht und Beteiligungen (VR) 6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen -4.999,00

28911 Landesplanung und Stadtentwicklung 6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen -22.884,00

29011 Zentr. Aufg., Recht und Beteilig. (ZR) 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -58.894,85

29111 Wasser, Abwasser und Geologie 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -3.299.668,81

29114 Bezirkliche Zuweisungen 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -220.000,00

29211 Landschaftsplanung und Stadtgrün 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie 114.140,83

29214 Zentrale Programme 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -2.000.000,00

29311 Immissionsschutz und Abfallwirtsch. 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -9.054,00

29401 HmbBfDI 1.04 HmbBfDI -101.270,00

Empfänger-PG Einzelplan EUR

20805 Zentr. Programm bez. Sportstättenbau 1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte -131.000,00

21502 Sozialraummanagement (SR) 1.2 Bezirksamt Hamburg-Eimsbüttel -20.500,00

21902 Sozialraummanagement (SR) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -93.653,54

22003 Management des öff.Raumes (MR) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord -20.000,00

22302 Sozialraummanagement (SR) 1.6 Bezirksamt Wandsbek -167.855,33

22303 Jungend- und Familienhilfe (JA) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Wandsbek -100.000,00

22801 Stadt- und Landschaftsplanung (SL) 1.5 Bezirksamt Hamburg-Bergedorf -1.785,00

23303 Zentraler Ansatz (JB) 2 Justizbehörde -42.000,00

24707 UKE (Zuwendung) 3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und 
Gleichstellung -1.600.000,00

25101 Theater, Museen u. Bibliotheken 3.3 Behörde für Kultur und Medien -544.800,00

Sender PG 283.02 Zentrale Ansätze II
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25102 Künste, kult. Leben, Kreativwirtschaft 3.3 Behörde für Kultur und Medien -1.390.000,00

25106 Gedenkstätten und Erinnerungskultur 3.3 Behörde für Kultur und Medien -55.000,00

26902 Infrastruktur 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -1.727.000,00

27102 Wirtschaftsförderer 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -60.000,00

27103 Agrarwirtschaft 7 Behörde für Wirtschaft, Verkehr und Innovation -35.000,00

27203 Sport 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -4.315.333,33

27703 Landesbereich Freiwillige Feuerwehren 8.1 Behörde f. Inneres u. Sport -2.500.000,00

28003 Sondervermögen Schulimmobilien 9.1 Finanzbehörde -35.122,71

28004 Landesbetrieb  Schulbau Hamburg 9.1 Finanzbehörde -56.085,76

28911 Landesplanung und Stadtentwicklung 6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen -256.001,52

29011 Zentr. Aufg., Recht und Beteilig. (ZR) 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -260.000,00

29311 Immissionsschutz und Abfallwirtsch. 6.2 Behörde für Umwelt u. Energie -32.000,00
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Wertveränderungen von Finanzanlagen in Euro

1. IVFL Immobilienverwaltung für Forschung und Lehre Hamburg GmbH & Co. KG 2.305,09
2. HIM Hamburgische Immobiliengesellschaft für Museen mbH & Co. KG 47.621,17
2. IVFL Immobilienverwaltung für Forschung und Lehre Hamburg GmbH & Co. KG -968.165,83
3. IVFL Immobilienverwaltung für Forschung und Lehre Hamburg GmbH & Co. KG 208.918,95
Billebogen Entwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG 125.485,59
BNI - Bernhard-Nocht-Institut für Tropenmedizin -513.075,68
Dataport AöR 2.634.383,93
DEGES Deutsche Einheit Fernstraßenplanungs- und -Bau-GmbH 369,97
Deichtorhallen-Ausstellungs-GmbH 19.022,10
Erneuerbare Energien Hamburg Clusteragentur GmbH -3.690,81
FEG Fischereihafenentwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG 242.737,29
GKL Gemeinsame Klassenlotterie der Länder AöR 148.147,67
hamburger arbeit GmbH 43.056,47
Hamburger Friedhöfe AöR -2.476.673,92
Hamburger Port Authority (HPA) 33.314.123,13
HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens- und Beteiligungsmanagement mbH -230.000,00
HIE Hamburg Invest Entwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG 259.071,99
Hochschule für Musik und Theater Hamburg 211.554,10
IBA-Projektentwicklung GmbH & Co. KG (IPEG) -3.538,19
IVK Immobilienverwaltung für Kultur GmbH & Co. KG -3.113.728,19
Landesbetrieb Erziehung und Beratung -280,63
Landesbetrieb Großmarkt Obst, Gemüse und Blumen 254.894,99
Landesbetrieb Hamburgische Münze 162.117,12
Landesbetrieb Immobilienmanagement und Grundvermögen 43.997.840,73
Landesbetrieb Institut für Hygiene und Umwelt 938.635,37
Landesbetrieb Planetarium -53.039,35
Landesbetrieb Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky -116.299,74
Landesbetrieb Zentrum für Personaldienste -218.743,03
MARKK: Museum am Rothenbaum. Kulturen und Künste der Welt 179,51
PepKo Perspektiv-Kontor Hamburg GmbH -1.288.101,37
SAGA Siedlungs-Aktiengesellschaft Hamburg 48.720.406,54
Sondervermögen Naturschutz und Landschaftspflege 18.511.181,36
Sondervermögen Schulimmobilien Hamburg 5.453.223,00
Sondervermögen Stadt und Hafen 2.019.672,04
Stiftung Hamburger Kunsthalle 494,17
Stiftung Historische Museen Hamburg 2.308,78
TuTech Innovation GmbH -40.407,56
TÜV Hanse GmbH -0,01
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf - Körperschaft des öffentlichen Rechts (UKE) 1.012.206,56
Verwaltung Hamburgische Gebäude VHG GmbH 676,95
Wachstumsiniative Süderelbe AG 2.617,21
ZAL Zentrum für Angewandte Luftfahrtforschung GmbH -55.383,76
ZEBAU Zentrum für Energie, Bauen, Architektur und Umwelt GmbH 3.172,03
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